Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado
Estado do Paraná

21"ARIO 011CM

dc
CONTRATO N2 261/2014

PVlcyONIOFlcIA 1.,

	 PREGAO PRESENCIAL N. 9 162/2014
vrocesso LC ri. 9 657— Homologado em 18/11/201

(9

Contrato de Fornecimento que entre si celebram o MUNICIPIO DE PAlO BRAGADO e a
empresa MUNDIAL FOGOS LTDA, nos termos da Lei n° 8.666/93 e suas alteraçôes posteriores e na
forma abaixo:

CONTRATANTE: MunicIp lo de Pato Bragado, Estado do Paraná, pessoa jurIdica de
direito püblico interno, inscrito no CNPJ sob o n 9 95.719.472/0001-05, neste ato representado pelo
Prefeito, o senhor ARNILDO RIEGER, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade RG n2
903.579-6/PR e do CPF n 9 034.113.979-34, residente e domiciliado na Avenida Continental, n. 2 919,
MunicIpio de Pato Bragado, Estado do Paraná, e

CONTRATADA: MUNDIAL FOGOS LTDA, pessoa jurIdica de direito privado inscrita no
CNPJ sob n 2 07.203.347/0001-80, estabelecida na Rod.489, Lot 16C, 9987 - Jardim Universitário,
Municipio de Umuarama, Estado do Paraná, Telefone Para Contato n. 2 44-3622-7977 // 9983-8297,
neste ato representada por seu Sócio Gerente, o senhor Paulo Gustavo de Assunção Teixeira,
portador da Cédula de Identidade n 9 7.385.148-3 e CPF n. 9 043.273.849-50, residente e domiciliado
na Rua Goiás, n. 2 3812, Bairro Jardim dos PrIncipes, Cidade de Umuarama - PR, acordam e ajustam o
presente contrato, nos termos da Lei N. 9 8.666/93, de 21 de junho de 1993, suas alteraçôes
subsequentes e legislaçao pertinente, Licitação modalidade PREGAO PRESENCIAL NAI 162/2014 e
pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, observaçOes e responsabilidades das
partes.

CLAUSULASEGUNDA—DOOBJETO
Aquisiçäo de material e contrataçäo de mao de obra para show de fogos de artifIcio como parte
integrante da Prograrnaçâo natalina/2014, nas quantidades e qualidades abaixo especificadas.

lIE QTD	 DESCRIçAO DOS PRODUTOS 	 Valor Unitário
M	 E
01	 01 Torta Tiziu modelo UFC Multicolor de 140 tubos de 15 a 2,5

polegadas corn duração de 4 minutos; 	 R$ 1.800,00
02	 02	 Tortas Tiziu leque eletric show multicolor de 90 tubos de 1,5

polegadas;	 R$ 735,00
03	 01	 Torta Tiziu reta multicolor de 25 tubos de 2 polegadas; 	 R$ 320,00
04	 02	 Torta Tiziu leque multicolor de 120 tubos de de % polegadas;	 R$ 180,00
05	 01	 Tortas Tiziu reta multicolor de 100 tubos de 1,5 polegadas; 	 R$ 870,00
06	 01	 Tortas Tiziu leque multicolor de 120 tubos de 11 mm 	 R$ 167,50
07	 02 Tortas Pirocolor reta show multicolor de 100 tubos de 15 	 R$ 725,00

Av. Willy earth, Adöb - Vane/Fax: 45 3282-1355 - CNF'J 95.719,472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato

ç

Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

polegadas;

08 1 02 1 Tortas Pirocolor leque multicolor de 90 tubos de 1,5 polegadas;

09 1 01 1 Girândola Säo Jorge Rajada 468 tiros (finalizar o show);

10 1 01 1 Mao de obra para operacionalizar o show pirotécnico.

DEMAIS INFORMAçOES
a) 0 inIcio da apresentaçâo do Show de fogos de artificio, em local prOximo ao Paço Municipal a

ser indicado pelo CONTRATANTE, é no ato de encerramento do espetáculo Natal em Canto, a
realizar-se no dia 20 de dezembro de 2014.

14 A Contratada deverá dispor de técnicos em manutenção, em tempo integral, contados das
18hOOmin do dia 20/12/2014, ate o final da apresentaçao, para resoluçao de eventuais
problemas e/ou falhas na hora do show;

c) A CONTRATADA deverá fornecer mao de obra especializada em cursos de Blaster, obtidos
junto a delegacia de Armas Explosivos e Muniçöes.

d) A vigência do contrato de prestação dos serviços é de 06 (seis) meses.
e) Os serviços de manutençäo, quando solicitados, deverao ser atendidos pela Contratada para

resoluçao dos problemas, de forma imediata.
f) Os serviços deverao ser desenvolvidos, conforme solicitaçâo da Secretaria Municipal de

Educação e Cultura;
g} Os serviços deverão estar em conformidade corn as normas vigentes. Todos os serviços

prestados serão recebidos e conferidos pela Secretaria Municipal de Educaçäo e Cultura. Os
serviços que apresentarem defeitos serào rejeitados, obrigando-se a contratada a substitul-
los, sem onus ou prejuizo Para 0 MunicIpio de Pato Bragado - PR. Apurada, em qualquer
tempo, divergencia entre os serviços pré-fixados e o efetuado, serào aplicados a
CONTRATADA sançOes previstas neste edital e na legislaçao vigente.

CLAUSULA SEGUNDA - DOS DOCUMENTOS APLICAVEIS
Para efeitos obrigacionais serào tomadas por base as normas constantes na Lei Federal n. 2 8.666/93
e suas alteraçOes, bem como o processo licitatório - Pregão Presencial n. 2 162/2014.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PREO
0 Preço global para a execução do objeto descrito na cláusula primeira é de ate R$ 8.000,00 (oito
mil reais). 0 valor relativo a cada item, estã descrito na Cláusula Primeira deste Termo Contratual.

CLAUSULA QUARTA - DA CONDIçAO DE PAGAMENTO
6.1 0 pagamento será efetuado em ate 30 (trinta) dias, a efetiva realizaçao do evento, mediante
apresentação de Notas Fiscais de Cobrança. 0 pagamento sera efetuado após atestado pela
Secretaria Municipal de Educaçao e Cultura.
6.2 A Nota Fiscal deverá ser emitida conforme NOrma de Procedimento Fiscal expedida pela Receita
Federal.
6.3 Na Nota Fiscal deverá constar a discriminaçao dos itens, nümero da licitação, nümero do
Contrato e outros dados que julgar convenientes, não apresentando rasura e/ou entrelinhas.

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado	 jL °

Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado
Estado do Paraná

6.4 A Nota Fiscal/Fatura deverá ser ernitida pela própria Contratada, obrigatoriarnente corn o
nümero do CNPJ apresentado nos documentos de habilitaçao e na proposta de preços, não se
admitindo Notas Fiscais/Faturas emitidas corn outro CNPJ, mesmo aqueles de filiais ou matriz.
6.5 A liberaçao do pagarnento fica condicionada a apresentaçào de:

Prova de regularidade de débito (CND) retativa a Seguridade Social (INSS) e ao Fundo de
Garantia par Tempo de Serviços (FGTS), dernonstrando situaçäo regular da Em p resa no
cumprimento dos encargos sociais instituidos par lei;
6.6 0 pagarnento será efetuado via transferência Bancária, devendo para tanto a Empresa
vencedora informar no ato da Entrega da Nota Fiscal a Agenda Bancária e a Conta Corrente que
deverá estar obrigatoriamente em name da mesrna. (BANCO
6.7. Em caso de näo curnprirnento pela Contratada de quaisquer disposicôes contratuais, as
pagamentos poderäo ficar retidos ate posterior solução.

CLAUSULA QUINTA - DO PRAZO DE VIGENCIA
A vigéncia deste contrato será de 06 (SEIS) meses, contados da data de assinatura deste Termo
Contratual.
Parágrafo Unico: Durante a vigéncia do contrato, a CONTRA TA DA deverá manter atuolizada a sua
Habilitaçöo, conforme exigido no Edital de Licitaçao, corn base no artigo 55, Inciso XII!, do Lei Federal
n. 9 8.666193.

CLAUSULA SEXTA - DA PREVISAO ORçAMENTARIA
As despesas corn a execuçào do presente contrato para 0 exercIcio corrente serão previstas na
dotaçao orçamentária a conta do prograrna próprio, de acordo corn a Nota de Empenho especIfica.
As despesas a serem executadas nos exercIcios seguintes, serão acobertadas par conta do
orçamento dos exercIcios futuros, de acordo corn notas de ernpenho a serern ernitidas a cada
exercIcio fiscal.
02.006 - DEPARTAMENTO DE CULTURA
1339212002.029 - ORGAN!zAçAo DE FESTI VID4 DES E EVENTOS DO MUNICIPIO
3.3.90.30.05.5150 - Explosivos e Muniçâes
3.3.90.39.23.6151 - Festividades e Hornenagens

CLAUSuLA SETIMA - DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTIES: Constituern direitos da
CONTRATANTE receber o objeto deste Contrato nas condiçoes avençadas, e da CONTRATADA
perceber o valor ajustado na forma e no prazo convencionados.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO: 0 presente Contrato poderá ser rescindido caso quaisquer dos
fatos elencados no artigo 78 e seguintes da Lei no. 8.666/93.

PARAGRAFO UNICO - A CONTRATADA reconhece as direitos da CONTRATANTE, em caso de rescisão
administrativa prevista no artigo 77, da Lei 8.666/93.

CLAUSULA NONA - LEGISLAçA0 APLICAVEL - 0 presente instrurnento contratual rege-se pelas
disposiçôes expressas na Lei no. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, corn as alteraçöes subsequentes,

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001 -0
www.patobragado.pr.gov.b} - CEP 85948-000 .. Pafo Braado 	 QJ Q

Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

e pelos preceitos de direito püblico, aplicando-se-Ihe supletivamente, os princIpios da Teoria Geral
dos Contratos e as disposiçaes de direito privado.

CLAUSuI.A DECIMA - TRANSMISSAO DE DOCUMENTOS: A troca eventual de documentos e cartas
entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA, será feita através de protocolo, por correio eletrônico ou
mediante transmissão de fac-simile. Nenhuma outra forma será considerada como prova de entrega
de documentos ou cartas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - CMOS OMISSOS: Os casos omissos serão resolvidos a Iuz da Lei
8.666/93 e suas alteraçOes, e dos princIpios gerais de direito.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORD: Fica eleito o foro da Comarca de Marechal Cândido
Rondon, para dirimir dóvidas ou questôes oriundas do presente Contrato.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento contratual, por si e
seus sucessores, em 2 (duas) vias iguais e rubricadas para os fins e direito, na presença das
testemunhas abaixo.

Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado - PR, em 18 de novembro de 2014.

MunicIpioBragaRATANTE
Arnildo Rieger

Mundialogos Ltda - CONTRATADA
Paulo Gustavo de Assunçâo Teixeira

Av. Willy Barth, 2885- Fonelfax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragodo.pr.gov.b'r - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Poranó

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

		2016-01-25T15:16:27+0000
	ELETRODOCS EIRELI:81562811000188
	Este documento foi digitalizado e assinado por ELETRODOCS EIRELI:81562811000188  em  25/01/2016 15:16:27 -02:00(GMT).